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Folketingets Kulturudvalg har den 30. januar 2015, stillet mig følgende spørgsmål, nr. 

128 (Alm. del), som jeg hermed skal besvare. 

 

Spørgsmål: 

 

Vil ministeren komme med eksempler, der kan forklare forskellen på selvforvaltning og 

armslængdeprincippet inden for ministerens område? 

 

Svar: 

 

I 2011 fremlagde Kunststøtteudvalget en rapport om det statslige kunststøttesystem. I 

denne rapport defineredes armslængdeprincippet, for så vidt angår kunststøtteområdet, 

på følgende måde: 

 

”Armslængdeprincippet indebærer, at kunststøtten, inden for overordnede politisk 

fastlagte rammer, fordeles af uafhængige organer, der arbejder på afstand af og uden 

indflydelse fra det politiske system.” 

 

Kunststøtteudvalget sondrede mellem armslængdeprincippet og 

selvforvaltningsprincippet, sidstnævnte vedrører ifølge Kunststøtteudvalget de tilfælde, 

hvor staten efter politisk beslutning støtter kulturinstitutioner, der ledes af en 

bestyrelse, der ansætter den kunstneriske ledelse, og som har et ret stort frirum til 

ledelse af egne faglige aktiviteter, og hvor der er armslængde mellem den ledelse, der 

træffer de kunstneriske dispositioner, og det politiske system.  

 

Denne sondring mellem de to principper må tages som udtryk for Kunststøtteudvalgets 

definitoriske valg i den opgave, de var stillet overfor, med at beskrive det danske 

kunststøttesystem. Som jeg redegjorde for i samrådet den 28. januar 2015 om 

armslængdeprincippet er det min holdning, at de to principper reelt er udtryk for 

samme tanke; at der bør være en adskillelse mellem på den ene side den politiske 

beslutningsproces og fastlæggelsen af overordnede rammer og på den anden side 

tildeling af støttemidler og tilrettelæggelsen af de kulturelle tilbud.  
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Side 2 

Det blev på samrådet aftalt, at der på et senere tidspunkt skulle være en opfølgende 

drøftelse af definitioner af armslængdeprincippet og selvforvaltningsprincippet på 

kulturens område i Kulturudvalget. Jeg ser frem til denne drøftelse og håber, at vi på 

denne baggrund kan få en fælles forståelse af begreberne.  
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